

Energisa Soluções S/A | Resultados do 3º trimestre de 2016

Rio de Janeiro, 11 de novembro de 2016 - A Administração da Energisa Soluções S/A apresenta os resultados do terceiro trimestre (3T16) e dos primeiros nove meses de 2016 (9M16).

Demonstrações financeiras

1. Balanço Patrimonial Ativo

ENERGISA SOLUÇÕES S/A
BALANÇO PATRIMONIAL
EM 30 DE SETEMBRO DE 2016 E 31 DE DEZEMBRO DE 2015
(Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2016	31/12/2015	30/09/2016	31/12/2015
Ativo				
Circulante				
Caixa e equivalente de caixa	2.133	710	2.179	865
Clientes	21.570	27.811	37.187	31.669
Estoques	1.328	3.662	1.423	8.651
Impostos a recuperar	14.851	8.676	18.849	9.959
Adiantamentos	-	2.097	-	2.411
Despesas pagas antecipadamente	61	278	64	322
Outros créditos	3.439	366	7.339	369
Total do circulante	43.382	43.600	67.041	54.246
Não circulante				
Realizável a longo prazo				
Cauções de depósitos vinculados	648	1.118	648	1.126
Créditos tributários	4.006	3.053	6.503	6.413
	4.654	4.171	7.151	7.539
Investimentos	39.097	31.184	1.586	-
Imobilizado	32.468	34.736	57.547	60.276
Intangível	6.647	7.234	7.237	7.488
Total do não circulante	82.866	77.325	73.521	75.303
Total do ativo	126.248	120.925	140.562	129.549

2. Balanço Patrimonial Passivo

ENERGISA SOLUÇÕES S/A
BALANÇO PATRIMONIAL
EM 30 DE SETEMBRO DE 2016 E 31 DE DEZEMBRO DE 2015
 (Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2016	31/12/2015	30/09/2016	31/12/2015
Passivo				
Circulante				
Fornecedores	2.754	4.558	3.813	6.155
Encargos de dívida	15	21	25	32
Empréstimos e financiamentos	1.647	1.647	2.139	2.187
Participações de empregados e administradores	494	2.334	494	2.334
Tributos e contribuições sociais	2.720	2.829	6.486	4.181
Obrigações estimadas	5.920	4.943	8.493	5.852
Outras	1.236	1.340	1.533	1.627
Total do circulante	14.786	17.672	22.983	22.368
Não circulante				
Empréstimos e financiamentos	4.030	5.265	7.554	9.158
Provisões para riscos	3.048	2.845	3.093	2.880
Benefícios a empregados - plano de pensão	-	232	-	232
Débitos com partes relacionadas	20.839	17.299	20.839	17.299
Outras	4.411	2.188	6.959	2.188
Total do não circulante	32.328	27.829	38.445	31.757
Patrimônio líquido e recursos destinados a futuro aumento de capital				
Capital social	77.000	39.000	77.000	39.000
Reservas de lucros	3.712	-	3.712	-
Prejuízos acumulados	(3.103)	(3.101)	(3.103)	(3.101)
Outros resultados abrangentes	1.525	1.525	1.525	1.525
Recursos destinados a futuro aumento de capital	-	38.000	-	38.000
Total do patrimônio líquido	79.134	75.424	79.134	75.424
Total do passivo e patrimônio líquido	126.248	120.925	140.562	129.549

3. Demonstrações de Resultados

ENERGISA SOLUÇÕES S/A
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO
NOVE MESES FINDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2016 E 2015
 (Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2015	30/09/2015	30/09/2015	30/09/2015
Receita operacional bruta				
Vendas de serviços	116.895	87.302	162.119	97.218
	116.895	87.302	162.119	97.218
Deduções à receita operacional				
ICMS faturado	876	458	876	458
PIS, Cofins e ISS	14.297	10.121	21.653	11.593
	15.173	10.579	22.529	12.051
Receita operacional líquida	101.722	76.723	139.590	85.167
Despesas operacionais				
Pessoal	48.893	46.137	65.206	49.249
Fundo de Pensão	325		325	
Material	12.915	7.388	15.008	9.015
Serviços de terceiros	32.252	16.691	39.307	19.106
Depreciação e amortização	4.418	4.013	6.547	5.078
Provisão para contingências	35	1.436	43	1.436
Outras despesas	2.381		4.469	
Outras despesas/receitas	(281)	3.319	(288)	4.401
	100.938	78.984	130.617	88.285
Resultado antes da equivalência patrimonial	784	(2.261)	8.973	(3.118)
Resultado de equivalência patrimonial	5.657	(1.096)	-	-
Resultado antes das receitas e despesas financeiras	6.441	(3.357)	8.973	(3.118)
Resultado financeiro				
Receita de aplicações financeiras	514	141	927	153
Outras receitas	(14)	208	74	214
Encargos de dívidas - Juros	(289)	(391)	(425)	(575)
(-) Transferências para obras em curso	-	-	-	-
Outras despesas financeiras	(3.893)	(2.090)	(3.956)	(2.163)
	(3.682)	(2.132)	(3.380)	(2.371)
Resultado antes dos tributos	2.759	(5.489)	5.593	(5.489)
Imposto de renda e contribuição social	953	1.488	(1.881)	1.488
Lucro líquido do período	3.712	(4.001)	3.712	(4.001)